EBÛ YÛSUF'UN (ö. 182/798) KİTÂBÜ'L-HARÂC ADLI ESERİNDE YER ALAN HZ. PEYGAMBER'İN SAVAŞLARI (GAZVELERİ) İLE İLGİLİ RİVAYETLER VE KAYNAKLARI*

THE NARRATIVES ABOUT THE BATTLES OF THE PROPHET MUHAMMAD (GHAZAWÂT AL-NABÎ) IN ABÛ YÛSUF'S (d.A.H. 182/A.D. 798) KİTÂB AL-HARÂJ AND THEIR SOURCES

Yavuz SARI**
Levent ÖZTÜRK***

Öz

Hiz. Peygamber'in hayatını ve savaşlarını konu edinen eserler yaygın olarak *siyer* ve *megâzî* adıyla bilinir. Hiz. Peygamber döneminde gerçekleşen tüm askerî seferlere (seriyye ve gazvelere) *megâzî*, bunlardan Hiz. Peygamber'in bizzat katıldığı askerî seferlere ise *gazve* denilir. Siyer ve megâzî literatüründe zengin bir biçimde kaleme alınmış olan gazvelere dair bilgiler, İslâm literatürünün farklı alanlarında yazılmış eserlerde de karşımıza çıkar. Bu alanlardan birisi de fıkıhtır. İlgili literatürde gazveler hakkında hangi ölçüde bilgi bulunduğu, bu bilgilerin tarihi malzeme olarak kaynaklarının ve değerinin ne olduğu merak konusudur.

Günümüze ulaşan erken dönem fıkıh kitaplarının en eski tarihli olanlarından biri Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) *Kitâbü'l-Harâc* adlı eseridir. Devlet gelirlerini kaleme alan mâlî hukuk türündeki bu eserde gazvelerle ilgili bilgiler de bulunmaktadır. *Kitâbü'l-Harâc*'ın farklı bölümlerinde yer alan on iki gazveye dair elli bir bilgi ve rivayetten oluşan bu malumat, Ebû Yûsuf'un Hiz.

One of these areas, which includes narratives on *ghazawât*, is Islamic jurisprudence. On the other hand, the information about the *ghazawât* in the related literature as well as the value of this information and the source as historical materials, have been an object of interest.

Abû Yûsuf's (d. 182/798) *Kitâb al-Harâj* is one of the early Islamic jurisprudence books which survived to the present day. This book had been written for financial law by recording the state revenues, but there is information about the *ghazawât* as well.

Kuşkusuz Hiz. Peygamber'in hayatıyla ilgili bilgi veren eserler, sadece bu literatür ile sınırlı değildir. Zamanla ihtiyaç duyulan konularda birçok eser kaleme alınmış, buna bağlı olarak pek çok ilim dalı ortaya çıkmıştır. Emevî Devleti'nin (661-750)

* Bu makale "Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) *Kitâbü'l-Harâc* Adlı Eserinde Yer Alan Siyer ve Megâzî Rivayetlerinin Tespit ve Tahlili" (Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya 2019) adıyla hazırlanmakta olduğumuz yüksek lisans tezimizden üretilmiştir.

** Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslâm Tarihi ve Sanatları Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi,
e-posta: yavuz_ihl@hotmail.com

Hâlbuki bu eserlerde Hz. Peygamber'in hayatına dair pek çok önemli bilginin yer aldığı ve fakihler tarafından delil olarak kullanıldığı açıktır. Bu hususu göz önünde bulundurarak günümüze ulaşan fıkıh literatürünün en önemli eserlerinden birisi olan Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrahim'in (ö. 182/798) *Kitâbü'l-Harâc* adlı eseri örneklem olarak seçilmiştir. Görebildiğimiz kadarıyla Ebû Yûsuf'un (nesebi ve hayatı hakkında geniş bilgi için bk. Saymerî, 1985, 97-108; Kevserî, 1948, 5-23; Ebû Yûsuf, 2009, 21-49; Özdemir, 2013, 492-493; Kallek, 2018, 69-71; Zehebî, 2018, 133-171) eserleri ve görüşleri üzerine yapılan çalışmalar genel olarak fıkıh ve hadis alanlarına yöneliktir (Meselâ bk.

Baskı, İstanbul 2018.

Bu noktada farklılık arz eden ve ele aldığımız konuyla benzerlik olabileceği izlenimi yaratan bir çalışmadan bahsetmek gerekmektedir. Bu çalışma, Selman Tozar tarafından *Siyasi, Sosyal ve Kültürel Tarihe Kaynaklığı Yönüyle İslâm İktisat Kaynakları: Ebû Yûsuf'un (v. 182/798) Kitâbü'l-Harâc ve Ebû Ubeyd'in (v. 224/838) Kitâbü'l-Emvâl Örneği* adıyla (Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2014) kaleme alınmıştır. Tozar çalışmasının ikinci bölümünde "Kitâbü'l-Harâc ve Kitâbü'l-Emvâl'e Göre Siyasi, Sosyal ve Kültürel Gelişmeler: Hz.

Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-Harâc* adlı eserini bizzat kendisinin de belirttiği gibi halifenin isteği üzerine devlet tarafından toplanan vergiler (harâc) hakkında müstakil bir eser kaleme almak üzere hazırlamıştır (Ebû Yûsuf, 2009, 76-77). Eserin harâc konusunda yazılan ve günümüze ulaşan ilk çalışmalardan birisi olduğu ve Halife Hârûnürreşîd'in (170-193/786-809) talebi üzerine yazıldığı kabul edilir (Nedîm, II/1, 20. Tartışmalar için bk. Kallek, 1997, 1-3; Kallek, 2018, 71-73). Abbâsî halifeleri Mehdî (158-169/775-785), Hâdî (169-170/775-786) ve Hârûnürreşîd (170-193/786-809) dönemlerinde kadılık yapan ve son halife tarafından kâdilkudât olarak tayin edilen Ebû Yûsuf 166 (782) yılından 182 (798) yılına kadar kadılık makamında kalmıştır. Ancak Mehdî dönemindeki vazifesi, Ebû Yûsuf'un genel kabul gördüğü üzere 166 (782) yılında kadılık görevine gelmesi, Mehdî'nin 169 (785) yılında vefat etmesi ve Ebû Yûsuf'un veliaht Hâdî ile birlikte Cürçân'a gitmesi (169/785) gibi hususlar göz önünde bulundurulduğunda kısa sürmüş olmalıdır (Kevserî, 1948, 3, 66-67, 75; Matlûb, 1969, 83-87; Ebû Zehra, 2005, 224; Kallek, 2018, 70. Ayrıca krş. Saymerî, 1985, 97). Ebû Yûsuf tarafından hazırlanan bu eser İslâm iktisadı ve mâlî yapısı ile ilgili hüküm ve uygulamaları içermektedir.

Gazvelerle İlgili Rivayetlerin Kaynakları

Ebû Yûsuf *Kitâbü'l-Harâc* adlı eserinde gazvelerle ilgili elli bir materyal sunmaktadır. Bu materyallerin otuzu hocalarından aktardığı rivayetlerden oluşmaktadır. Bu kısımda aktarılan bu rivayetlerin kaynakları üzerinde durulacaktır.

Ebû Yûsuf'un, hocası Ebû Hanîfe (ö. 150/767) dışında birçok âlimden istifade ettiği bilinen bir husustur. O, Ebû Abdurrahman Muhammed b. Abdurrahman b. Ebû Leylâ (ö. 148/765), Ebû İshak eş-Şeybânî (ö. 138/755), Süleyman et-Temîmî (ö. 143/760), Husayn b. Abdurrahman (ö. 136/753) gibi fakih âlimlerden ders aldı (Öğüt, 1994, 261; Erkal, 2000, 23; Öğüt, 2002, 292-293; Özdemir, 2013, 498; Kallek, 2018, 69). Ebû Yûsuf, bunlar dışında pek çok muhaddis ve siyer âliminden de nakilde bulundu. Nakilde bulunduğu hocaların en meşhurları Yahya b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760), Haccac b. Ertât (ö. 145/762), Hişâm b. Urve (ö. 146/763), A'meş (ö. 148/765), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Muhammed b. İshak (ö. 151/768), Saîd b. Ebû Arûbe (ö. 156/772), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813) gibi hadis ve siyer âlimleridir (Özşenel, 2011, 15).

Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-Harâc* adlı eserinde farklı alanlardaki tüm hocalarından istifade etmiştir. Onun konumuzla ilgili rivayetler bağlamında kendisinden istifade ettiği hoca yelpazesi oldukça geniştir. Bunlar aşağıda sıralanmıştır.

A'meş (ö. 148/765), Eş'as b. Sevvâr (ö. 136/753), Hasan b. Umâre (ö. 153/770), Ubeydullah b. Ömer (ö. 147/764), Ebû Ma'şer (ö. 170/786), Atâ b. Sâib (ö. 136/753), Muhammed b. İshak (ö. 151/768), Hişâm b. Urve (ö. 146/763), Muhammed b. Talha, Yahya b. Saïd (ö. 143/760), Hasan, Leys b. Sa'd (ö. 175/791), Haccâc b. Ertât (ö. 145/762), Müslim b. Keysân el-Mülâi (ö. 146/763), Muhammed b. Sâib el Kelbî (ö. 146/763), Ebû Abdurrahman Muhammed b. Abdurrahman b. Ebû Leylâ (ö. 148/765), Ömer b. Zer (ö. 153/770), Kays b. Rebi' el-Esedî (ö. 165/781).

Tablo 4- Ebû Yüsuf'un Gazvelerle İlgili Rivayetlerinin Kaynakları

Konu Rivayet Zinciri Senetli Rivayetler Toplam Bilgi
Bedir Savaşı A'meş-Ebû Sâlih (Abdurrahman b. Kays el-Hanefî)-Ebû Hureyre (s. 572) 3 6
Eş'as b. Sevvâr-Ebu'z-Zinâd (s. 138)
Hasan b. Umâre-Hakem b. Uteybe-Miksem-Abdullah b.

Bazı araştırmalarda Ebû Yûsuf'un İbn İshak'tan bir ay kadar ders aldığı şeklinde karşımıza çıkan bilgi muhtemelen Öğüt'e dayanmakta ve bir tercüme hatasından kaynaklanmaktadır (Krs. Öğüt, 1994, 261; Kallek, 1997, 6; Bal, 2014, 3; Yeşilyurt, 2015, 99; Kallek, 2018, 69).

Bilindiği kadarıyla İbn İshak, 142 (759-760) yılında Medine'den ayrılarak Cezîre valisi Abbas b. Muhammed'in yanına gitti. Beş yıl orada tedrisatta bulunduktan sonra Kûfe'ye ardından Hîre'ye geçti. Burada Ebû Yûsuf başta olmak üzere birçok kişiye megâzî kitabını okuttu (Fayda, 1999, 94. Ayrıca krs. Öz, 2008, 222-224).

Ahmed Ubeyd el-Kebisi). Bağdat: Matbaatü'l-İrşâd.
- Saymerî, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali (1985). *Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbihi*. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb.
- Tozar, Selman (2014). *Siyasi, Sosyal ve Kültürel Tarihe Kaynaklığı Yönüyle İslâm İktisat Kaynakları: Ebû Yûsuf'un (v. 182/798) Kitâbü'l-Harâc ve Ebû Ubeyd'in (v. 224/838) Kitâbü'l-Emvâl Örneği*. Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya.
- Uslu, Rifat (2013). İmam Ebû Yûsuf'un Hayatı ve Kitâbü'l-Harâc'ı. *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, S. 22, s. 403-429.
- Yeşilyurt, Şahin (2015). İmam Ebu Yusuf'un Kamu Maliyesi Alanına Katkısı.